
Seite 1

1

AMTS- UND
MITTEILUNGSBLATT

Der Gemeinde Leidersbach mit den Ortsteilen
Ebersbach, Leidersbach, RoSSbach und Volkersbrunn

Gemeinde Leidersbach | Landkreis Miltenberg | Bayern

Hauptstraße 123
63849 Leidersbach

Öffungszeiten

Mo. – Fr. 8.00 – 12.00 Uhr, Mi. 14.00 – 18.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Tel. 0 60 28 97 41-0
Fax 0 60 28 38 17

gemeinde@leidersbach.de
www.leidersbach.de

HEFT NR. 40 | 4. Oktober 2024

Wir gratulieren

Frau Rosi Aulbach

zur Verleihung der Ehrenamtsmedaille für herausragende Verdienste um die Laienmusik durch das Bayeri-
sche Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst am Mittwoch, 18. September 2024 beim Ehrenabend 
im Bürgerzentrum Elsenfeld.
Für ihren unermüdlichen Einsatz in unserer Gemeinde und weit darüber hinaus, sagen wir im Namen des 
Gemeinderates und der Gemeinde ein ganz herzliches Vergelt`s Gott. Wir freuen uns mit Frau Rosi Aulbach 
für diese Ehrung und Würdigung und danken ihr für ihren großartigen Einsatz.

Michael Schüßler
1. Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 40 vom 4. Oktober 2024

Seite 2

2

Fahren Sie mit dem Bus innerhalb von Leidersbach
Tageskarte Erwachsene	 2,00 EUR	 Einzelkarte Erwachsene	 1,00 EUR
Tageskarte Kinder	 1,00 EUR	 Einzelkarte Kinder	 0,50 EUR

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Gemeinderatssitzung
Am Dienstag, den 08.10.2024 findet um 
19:30 Uhr eine öffentliche Sitzung statt.
Gremien: Gemeinderat Leidersbach
Ort/Raum: Rathaus, Sitzungssaal
Tagesordnung:
Öffentliche Sitzung
1. �Vorstellung Umstrukturierung Home-

page mit BürgerApp
2. �Öffentlicher Personennahverkehr – Er-

höhung Sondertarif VAB im Gemeinde-
gebiet

3. �Kooperationsvereinbarung mit Markt 
Sulzbach – Drehleiter Nord

4. �Anfragen
Anschließend nichtöffentliche Sitzung
Weitere Tagesordnungspunkte werden in 
der Einladung bekannt gegeben.
Im Anschluss an die öffentliche Sitzung 
berät der Gemeinderat nichtöffentlich.
Die Sitzung wird hiermit öffentlich bekannt 
gemacht.

Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung
Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeord-
nung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt 
die Gemeinde Leidersbach folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan 
für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben
mit� 10.777.300,- €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben
mit� 5.643.715,- €
ab.

§ 2
Die Kreditaufnahmen für Investition und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird 
auf 2.000.000,- € festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungser-
mächtigungen im Vermögenshaushalt wird 
auf 0,- € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachste-
hende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) �für die land- und forstwirtschaftlichen 

Betriebe (A)� 320 v. H.
b) für die Grundstücke (B)� 320 v. H.

2. Gewerbesteuer� 340 v. H.
§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf 1.000.000,- € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vor-
genommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem
1. Januar 2024 in Kraft.
Leidersbach, den 24.09.2024
Gemeinde Leidersbach
gez.�
S c h ü ß l e r,  1. Bürgermeister

HINWEIS:
1. �Die vorstehende Haushaltssatzung wur-

de vom Gemeinderat am 09.04.2024 be-

schlossen. Mit Schreiben der Rechtsauf-
sichtsbehörde des Landratsamtes Mil-
tenberg vom 12.09.2024 (Az. 121-9412.1) 
erfolgte die rechtsaufsichtliche Würdi-
gung und Genehmigung der darin fest-
gesetzten Kreditaufnahmen.

2. �Der Haushaltssatzung mit ihren Anlagen 
liegt ab sofort für die Dauer ihrer Gültig-
keit zur Einsicht in der Gemeindeverwal-
tung, Zimmer 5, während der allgemei-
nen Geschäftsstunden, öffentlich aus.

Aus dem Rathaus

Abfallwirtschaft
Die Tonnen müssen am Abfuhrtag um
6 Uhr bereit gestellt sein.
Sollten die Mülltonnen etc. nicht abgefah-
ren werden, bitte die Angelegenheit telefo-
nisch mit der Servicestelle (Tel.: 0800-
0412412) klären.
Vorschau: Freitag, 11. Oktober 2024
Papier und Biomüll
Freitag, 18. Oktober 2024
Restmüll

Herausgeber: Druckerei und Verlag Markus Reichert, Ostring 9a, 63762 Großostheim-Ringheim, Tel. 
(06026) 60006-0, Fax 3777, www.druckerei-reichert.de, E-Mail: leidersbach@druckerei-reichert.de. 
Verantwortlich für: Den amtlichen Teil: Bürgermeister Michael Schüßler. – Kirchliche Nachrichten: die 
jeweiligen Pfarrämter. –  Vereinsteil: der jeweilige Verein –  Anzeigenteil: Markus Reichert bzw. der 
jeweilige Inserent für den Inhalt. – Für telefonische Mitteilungen ohne jegliche Gewähr. – 
Erscheinungsweise: wöchentlich. Abonnementgebühren: 26,– Euro jährlich.
Auflage: 1.250 Exemplare. Verteilung im Abo.� Gedruckt auf 80 g/qm Highspeed Silk.

Sirenen-Probealarm
Am Samstag, 5. Oktober 2024 findet ab 11.30 Uhr der zweimonatliche Sirenenprobe-
alarm im Landkreis Miltenberg zusammen mit der wöchentlichen Probealarmierung 
der digitalen Melder der Feuerwehrleute und den Dienstleistenden des Technischen 
Hilfswerks (THW) statt. Die alarmauslösende Stelle ist die Integrierte Leitstelle Bay-
erischer Untermain.
Der Alarm dient der Überprüfung der funkgesteuerten Alarmierungseinrichtungen des 
Landkreises Miltenberg. Zur gleichen Zeit werden auch die Sonderschleifen der Feu-
erwehren mit ausgelöst. Zu hören sein wird dreimal ein in der Höhe gleichbleibender 
Ton (Dauerton) von je zwölf Sekunden mit je zwölf Sekunden Pause zwischen den 
Tönen. Der Probealarm dient dazu, die Funktionsfähigkeit des Warnsystems zu über-
prüfen.
Die Bevölkerung wird auf den Probealarm hingewiesen.

Brennholzbestellung
Ab sofort kann bei der Gemeinde Leidersbach, wieder Brennholz bestellt werden.
Bestellungen bitte umgehend mitteilen, da ab sofort mit dem Einschlag begonnen 
wird.
Die Preise sind wie folgt festgesetzt:
Langholz	 Preis:	 Laubholz	 70 €/fm
		  Nadelholz	 50 €/fm
Bestellungen werden ausschließlich über unseren Brennholzbestellschein entgegen-
genommen.
Den Brennholzbestellschein finden Sie auf unserer Homepage der Gemeinde Leiders-
bach oder in Papierform im Foyer des Rathauses. Diesen können Sie gerne, vollstän-
dig ausgefüllt, im Rathaus der Gemeinde abgeben oder per E-Mail senden.
Des Weiteren möchten wir Sie auf das Merkblatt für Brennholzselbstwerber hinweisen.
Das Merkblatt für Brennholzselbstwerber ist vom Brennholzkäufer bzw. Selbstwer-
ber auszufüllen und muss mit dem Abfuhrschein mitgeführt werden. Auf Verlangen 
einer berechtigten Person sind diese vorzuzeigen.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass der Waldbesitzer oder Revierleiter das 
Recht hat, bei groben Verstößen gegen die UVV (z.B. Arbeiten ohne persönliche Schut-
zausrüstung) die Arbeiten einstellen zu lassen.
Brennholzbestellungen können nur entgegengenommen werden, wenn der Nachweis 
eines abgelegten Motorsägenkurses vorgelegt wird.



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 40 vom 4. Oktober 2024

Seite 3

3

Ausbildung zum zertifizierten
Landschaftsobstbaumpfleger 2025
Der Landschaftspflegeverband 
Miltenberg e.V. bietet bereits 
zum 13. Mal in Folge einen pro-
fessionellen Ausbildungslehr-
gang zum zertifizierten Land-
schaftsobstbaumpfleger an.
Innerhalb eines Jahres haben die Teilneh-
mer die Möglichkeit, in sechs Unterrichts-
einheiten ein umfangreiches Wissen zum 
Thema Baumschnitt und Baumpflege zu 
erlernen und im Anschluss eine erfolgrei-
che Prüfung zu absolvieren. Wie bereits in 
den Jahren zuvor wird Gartenbaumeister 
Josef Weimer den Kurs leiten und in The-
orie und Praxis die traditionelle und moder-
ne, naturgemäße Obstbaumpflege von hoch-
stämmigen Obstbäumen lehren.
Jedes Unterrichtsmodul hat einen eigenen 
thematischen Schwerpunkt und findet zwei-
tägig am Wochenende jeweils von 9.00 – 
17.00 Uhr in Kleinwallstadt, Obernburg und 
der näheren Umgebung statt.
Die Kurse finden an folgenden Terminen 
statt:
Grundkurs:
7. / 8. Dezember 2024
Fortgeschrittenenkurs:
15. / 16. Februar 2025
Beeren- / Veredelungskurs:
12. / 13. April 2025
Sommerschnitt & Baumgesundheit:
12. / 13. Juli 2025
Übungswochenende:
8. / 9. November 2025
Die Kurse sind auch einzeln buchbar. Für 
die Prüfung, die am 23. November 2025 
stattfindet, wird die Teilnahme an allen 
Kursmodulen vorausgesetzt.
Bei Interesse melden Sie sich bitte telefo-
nisch oder per E-Mail beim Landschafts-
pflegeverband Miltenberg.
Ansprechpartner: Manfred Knippel, Telefon: 
06022-6538725, E-Mail: manfred.knippel@
lpv-miltenberg.de.
Homepage: www.lpv-miltenberg.de

Seminar für Gründerinnen
Erfolgreich gründen – von der Idee bis zur 
Finanzierung!
Meist haben Frauen, 
die sich selbststän-
dig machen möch-
ten, andere Beweggründe und gründen un-
ter anderen Voraussetzungen als Männer. 
Das Seminar vermittelt nicht nur Basiswis-
sen für die Existenzgründung, sondern geht 
auch besonders auf die Situation von Grün-
derinnen ein.
Das Seminar findet am 8.Oktober von 09:00 
– 14:00 Uhr in der ZENTEC GmbH statt und 
wendet sich an alle Frauen, die sich selbst-
ständig machen möchten – branchenun-
abhängig.
Das Seminar ist für Sie kostenfrei!
Anmeldung und weitere Informationen un-
ter www.zentec.de/veranstaltungen
Anmeldeschluss ist am 02.10.2024.
Kontakt: Vanessa Scheyk, Telefon: 06022 
/ 26 -1110, anmeldung@zentec.de

Agentur für Arbeit, Aschaffenburg
BiZ dich schlau!
Schnellcheck von Bewerbungs
unterlagen für Schülerinnen und 
Schüler am 10. Oktober
Schülerinnen und Schüler von Mittel- und 
Realschulen sowie Gymnasien, die sich um 
einen Ausbildungsplatz bewerben, können 
ihre Bewerbungsunterlagen am Donners-
tag, 10. Oktober von 15 bis 16 Uhr durch 
Mitarbeiter des Berufsinformationszent-
rums sichten und auswerten lassen.
Die Veranstaltung findet im Berufsinforma-
tionszentrum Aschaffenburg, Goldbacher 
Straße 25 – 27 (Kinopolis-Gebäude) statt.
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.
Sprechstunde Beruflicher Erfolg für 
Menschen mit familiären Aufgaben und 
Migrantinnen
Expertin der Agentur für Arbeit berät zu 
Vereinbarkeit von Familie mit Ausbildung, 
Studium und Beruf

Verloren / gefunden

1 Sporttasche mit Pulli, T-Shirt & Schuhen, 
Fundort: Bushaltestelle Roßbach, Otto-Kull-
mann-Platz
1 schwarze Baseball-Mütze, Fundort:
Eis-Heidi
1 Anhänger mit Schlüssel – Fundort:
Nahkauf Roßbach
Die Verlierer werden gebeten, sich im Rat-
haus, Zi.Nr. 1 zu melden

StraSSenarbeiten

OT Leidersbach
Kreisstraße MIL11; Bauarbeiten in der OD 
Leidersbach zur Erneuerung der Leiders-
bachbrücke: Vollsperrung ab Freitag, den 
18.10.2024 ab ca. 14 Uhr bis Sonntag, 
den 20.10.24 ca. 13.00 Uhr

Ab Freitagnachmittag, den 18.10.2024 ca. 
14 Uhr wird die Kreisstraße MIL11 im Be-
reich der Leidersbachbrücke am Trafohaus 
bis zum frühen Sonntagnachmittag, den 
20.10.2024 ca. 13 Uhr vollgesperrt. Grund 
hierfür sind Asphaltarbeiten im Bereich der 
Brücke. Eine überörtliche Beschilderung 
wird ausgeschildert.
Arbeiten bis zum 18.10.2024:
Derzeit werden die Kappen (= Gehwegbe-
reiche) bewehrt und Ende der Woche bzw. 
Anfang der nächsten Woche betoniert. An-
schließend werden im Vorgriff weitere not-
wendige Arbeiten ausgeführt, sodass die 
Vollsperrung für die Asphaltarbeiten so 
kurz wie möglich gehalten werden.
Arbeiten ab dem 21.10.2024:
Ab Montag, den 21.10.2024, kann der Ver-
kehr wieder über die bestehende Kreisstra-
ße geführt werden. In den zwei darauffol-
genden Wochen werden Restarbeiten – 
Rückbau Behelfsbrücke und Wiederherstel-
lung der Grundstücke – ausgeführt. Derzeit 
sind (fast) keine Einschränkungen für die Ver
kehrsteilnehmer in diesem Zuge geplant.
Die Arbeiten (inkl. Restarbeiten) werden vo-
raussichtlich bis Anfang November 2024 
abgeschlossen sein.
Ziel der Maßnahme ist die Erhaltung der 
Brückeninfrastruktur. Das Staatliche Bau-
amt Aschaffenburg bittet um das Verständ-
nis der Verkehrsteilnehmer und der Anwoh-
ner für die entstehenden Verkehrsbehinde-
rungen und Belästigungen.
Die Hinweise zu den aktuellen Verkehrsbehin
derungen durch Baumaßnahmen können 
auch auf der Internetseite des Staatlichen 
Bauamtes Aschaffenburg (www.stbaab.
bayern.de) nachgelesen werden. Hier werden 
auch, im Laufe der nächsten Tage weitere 
Informationen zur Verfügung (z.B. Bilder, 
Lageplan der Behelfsumfahrung) gestellt.

Energiespartipp 
der Woche

Gut isolierte Fenster sind im Winter ein ab-
solutes Muss für optimale Energie.
Kontrollieren Sie daher die Dichtungen und 
Fugen und prüfen Sie, ob es irgendwo zieht.

Öffnungszeiten des Landratsamtes
Miltenberg mit Dienststelle Obernburg
Montag und Dienstag � 8.00 – 16.00 Uhr
Mittwoch� 8.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag� 8.00 – 18.00 Uhr
Freitag� 8.00 – 13.00 Uhr
Telefon: 09371/501-0 (Zentrale)
E-Mail: info@lra-mil.de
Internet: www.landkreis-miltenberg.de

Vortrag für Eltern mit kleinen 
Kindern: „Bald kommt die Schule“
„Bald kommt die Schule – Wie können wir 
Eltern unsere Kinder unterstützen und för-
dern, ohne zu überfordern?“: Mit diesem 
Vortrag am Mittwoch, 16. Oktober, von 
18.30 bis 20 Uhr in der Obernburger Land-
ratsamts-Dienststelle unterstützt das Land-

ratsamt Miltenberg Eltern aus dem Land-
kreis, die Kinder im Alter zwischen drei bis 
fünf Jahren haben.
Der Übergang von der Kita in die Schule ist 
für Kinder und Familien ein neuer wichti-
ger Lebensabschnitt. Um die damit verbun-
denen Herausforderungen gut zu meistern, 
ist es wichtig, Kinder bereits im Vorfeld lie-
bevoll zu begleiten und zu unterstützen. 
So können viele Fähigkeiten und Kompe-
tenzen, die für die Schulzeit wichtig sind, 
im Alltag trainiert und gefördert werden. 
Im Vortrag wird es darum gehen, welche 
Fähigkeiten dies sind und wodurch sie ein-
geübt werden. Referentin Kerstin Lutz, Rek-
torin einer Grundschule, wird auf informa-
tive und unterhaltsame Weise zahlreiche 
Tipps geben, wie Eltern die Lernfähigkeit 
ihrer Kinder schon vor der Schule optimal 
fördern und unterstützen können.
Um Anmeldung wird bis Donnerstag, 14. 
Oktober, per E-Mail unter koki@lra-mil.de 
gebeten.

Nachrichten anderer Stellen und Behörden



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 40 vom 4. Oktober 2024

Seite 4

4

Ramona Wolf und Otto Karch informieren 
am Dienstag, 22. Oktober um 15 Uhr über 
die Laufbahn der Polizeivollzugsbeamten 
im mittleren Polizei-dienst (Voraussetzung: 
Mittlerer Bildungsabschluss) sowie über 
die Laufbahn im gehobenen Polizeivoll-
zugsdienst (Voraussetzung: Fachhoch-
schulreife oder Abitur).
Ramona Wolf und Otto Karch sind Einstel-
lungsberater der Bundespolizei in Oerlen-
bach.
Die Veranstaltung findet im Berufsinforma-
tionszentrum Aschaffenburg, Goldbacher 
Straße 25 – 27 (Kinopolis-Gebäude) statt.
Anmeldung unter Tel. 06021/390-360 oder 
Aschaffenburg.BIZ@arbeitsagentur.de
BiZ dich schlau! Richtig bewerben – aber 
wie? Bewerbungsseminar für Mittel- und 
Realschüler/innen: Vorstellungsgespräch 
am 29. Oktober
Susanne Schmidt-Walther hält am Diens-
tag, den 29. Oktober von 10:30 Uhr bis 12 
Uhr ein Bewerbungsseminar mit dem 
Schwerpunkt Vorstellungsgespräch.
Wie kann ich mich gut vorbereiten? Was 
ist vor und während eines Vorstellungsge-
sprächs zu beachten? Welche Erwartun-
gen haben Personalverantwortliche an 
mich? Dies sind nur einige Fragen, mit de-
nen sich der Workshop beschäftigt. Die 
Teilnehmer und Teilnehmerinnen können 

beantworten Fragen zu Wiedereinstieg, 
Neuorientierung und Weiterbildung
Am Donnerstag, 15. Oktober bietet die Be-
rufsberatung im Erwerbsleben von 14 bis 
16 Uhr eine offene Sprechstunde im BiZ in 
Aschaffenburg an. Eine vorherige Anmel-
dung ist nicht erforderlich.
Angesprochen sind Menschen, die nach 
längerer Pause einen beruflichen Wieder-
einstieg planen oder über eine berufliche 
Neuorientierung nachdenken. Auch Fragen 
zu Weiterbildungswegen oder Umschulun-
gen inkl. finanziellen Fördermöglichkeiten 
sind mögliche Themen.
Die Berufsberaterinnen im Erwerbsleben 
der Agentur für Arbeit Aschaffenburg be-
gleiten individuell die Berufswegeplanung 
unter Berücksichtigung der Arbeitsmarkt-
perspektiven. Die offene Sprechstunde 
dient zur Klärung von Kurzanliegen. Für ein 
ausführliches Beratungsgespräch kann ein 
separater Termin vereinbart werden.
Kontakt und Anmeldung zur Berufsbera-
tung im Erwerbsleben:
Telefon 06021 390 705
E-Mail Aschaffenburg.BBiE@arbeitsagen-
tur.de
BiZ dich schlau! Polizeivollzugsbeamte bei 
der Bundespolizei im mittleren und geho-
benen Dienst am 22. Oktober: Ein span-
nender Beruf mit vielfältigen Aufgaben

Sonja Krimm, die Beauftragte für Chancen-
gleichheit am Arbeitsmarkt (BCA) der Agen-
tur für Arbeit Aschaffenburg bietet regel-
mäßig an jedem zweiten Dienstag im Mo-
nat eine Sprechstunde für Menschen mit 
familiären Aufgaben an.
Die nächste Sprechstunde findet am 14. 
Oktober von 14-16 Uhr statt.
In persönlichen oder telefonischen Einzel-
gesprächen werden der bisherige berufli-
che Werdegang und individuelle Kompe-
tenzen besprochen. Persönliche Wünsche, 
Werte und Ziele werden beleuchtet. Unter 
Berücksichtigung der Vereinbarkeit von Fa-
milie und Beruf werden gemeinsam Pers-
pektiven erarbeitet. Angebote zur weiteren 
Beratung und Unterstützung runden das 
Gespräch ab.
Anmeldung: 06021/ 390 -420 oder -554
E-Mail: Aschaffenburg.BCA@arbeitsagen-
tur.de od. sonja.krimm@arbeitsagentur.de
Veranstaltungsort für das persönliche Ge-
spräch: Berufsinformationszentrum Aschaf-
fenburg, Goldbacher Straße 25 – 27 (Kino-
polis-Gebäude)
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/
aschaffenburg/besondere-lebenslagen/
chancengleichheit
Berufsberatung im Erwerbsleben:
Offene Sprechstunde im BiZ am 15. Oktober
Lokale Expertinnen der Agentur für Arbeit 

Neue Familientour in Leidersbach: Die Räuber sind schon wieder los!
Der Touristikverband e.V. RÄUBERLAND und die Gemeinde Leidersbach möchten Sie zu der offiziellen 

Einweihung des neuen „Räuberwanderweges Leidersbach“ mit dem Motto
„Das verspielte Schneiderlein“ recht herzlich einladen.

Leidersbach
Gemeinde Leidersbach

Donnerstag, 3. Oktober 2024
Treffpunkt: Parkplatz an der St. Laurentius Kirche im OT Roßbach

Uhrzeit: 11:30 Uhr
Start der Wanderung: 12:00 Uhr, Strecke: 6,1 km

Auf der Freizeitanlage:
Ab 13:00 Uhr: Snacks, Kaffee und Kuchen

Ab 14:30 Uhr: Familienpicknick
Telefon: 06092-1515 ▪ E-Mail: info@raeuberland.com

Weitere Informationen finden Sie auf der Webseite: www.raeuberland.com/
unter der Rubrik „Wandern“



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 40 vom 4. Oktober 2024

Seite 5

5

sätzlich mehr als 200 freiberuflich tätigen 
Spendeärzten und fast 8.000 ehrenamtli-
chen Helfern aus 72 Kreisverbänden des 
BRK organisiert der BSD jährlich ungefähr 
4.000 mobile und 1.100 stationäre Blut-
spendetermine.
Spenderservice:
Alle Blutspendetermine und weiterführen-
de Informationen für Spender und an der 
Blutspende Interessierte, beispielsweise 
zum kostenlosen Gesundheitscheck, sind 
unter der kostenlosen Hotline des Blutspen-
dedienstes 0800 11 949 11 (Mo – Do 8.00 
bis 17.00 Uhr, Fr 8.00 bis 16.00 Uhr) oder 
unter www.blutspendedienst.com im Inter-
net abrufbar. Wir empfehlen unsere Blut-
spendeApp für iOS und Android (www.spen-
derservice.net): Individuelle Spendeinfos, 
Terminerinnerungen und Blutspende-Fo-
rum.
Auf einen Blick sind hier die aktuellen Ter-
mine im KV Miltenberg-OBBG für den fol-
genden Monat:
Dienstag, 08.10.2024
97906 FAULBACH, An der Schule 1
Verbandsschule Faulbach
17:15 Uhr – 20:15 Uhr
Bitte Termin reservieren:
www.blutspendedienst.com/faulbach
Mittwoch, 16.10.2024
63927 BÜRGSTADT, Am Mühlgraben 1
Bürgerzentrum Mittelmühle
16:00 Uhr – 20:00 Uhr
Bitte Termin reservieren:
www.blutspendedienst.com/buergstadt
Montag, 21.10.2024
63849 LEIDERSBACH, Hauptstr. 236c,
Mehrzweckhalle
17:00 Uhr – 20:30 Uhr
Bitte Termin reservieren:
www.blutspendedienst.com/leidersbach
Montag, 21.10.2024
63920 GROSSHEUBACH, Bachgasse 44, 
Grund- und Mittelschule
16:30 Uhr – 20:00 Uhr
Bitte Termin reservieren:
www.blutspendedienst.com/grossheubach
Donnerstag, 24.10.2024
63820 ELSENFELD, Adam-Zirkel-Str. 6
Kath. Pfarrheim Elsenfeld
17:00 Uhr – 20:30 Uhr
Bitte Termin reservieren:
www.blutspendedienst.com/Elsenfeld
Donnerstag, 31.10.2024
63839 KLEINWALLSTADT, Weibersweg 22
Josef-Anton-Rohe Grund- u. Mittelschule
17:00 Uhr – 20:00 Uhr
Bitte Termin reservieren:
www.blutspendedienst.com/Kleinwallstadt

„Spruch der Woche“

Ein Ziel ohne Plan ist nur ein Wunsch.
Antoine de Saint-Exupèry

Ferien- und Erkältungzeit bei der
Blutspende
Auf die Volksfestzeit mitsamt den zu er-
wartenden Temperaturstürzen folgt alljähr-
lich die Grippe- und Erkältungswelle im Frei-
staat. Um auch in dieser Phase, vor allem 
wenn die Herbstferien noch hinzukommen, 
Kliniken und Praxen zuverlässig mit Blut-
präparaten versorgen zu können, müssen 
ausreichend Blutspenderinnen und Blut-
spender die angebotenen Termine im Ok-
tober wahrnehmen.
Für Menschen mit Erkältungs- oder Grip-
pesymptomen gelten folgende Wartezei-
ten:
• �Eine Woche nach Abklingen der Sympto-

me von Erkältung bzw. grippalem Infekt 
ohne Fieber mit leichten Symptomen oder 
Schnupfen.

• �Vier Wochen nach Infekten mit Fieber und 
stärkeren Beschwerden, z.B. Influenza, 
Bronchitis, akute Sinusitis und / oder An-
tibiose.

Der BSD bittet Spenderinnen und Spender, 
die gesund und nicht verreist sind, sich 
nach Möglichkeit in den kommenden Wo-
chen einen Termin zu sichern.
Sämtliche Termine können ganz einfach 
auf www.blutspendedienst.com eingese-
hen und nach Wunsch vereinbart werden.
Alle aktuellen Termine des laufenden Mo-
nats, eventuelle Änderungen sowie Infor-
mationen rund um das Thema Blutspende 
sind kostenfrei unter 0800 11 949 11 (Mo-
Do 8.00 bis 17.00 Uhr, Fr 8.00 bis 16.00 
Uhr) oder unter www.blutspendedienst.
com tagesaktuell abrufbar. Facebook & In-
stagram: @blutspendebayern. Die aktuel-
le Podcast-Folge gibt es hier.
Hintergrundinformationen
über die Blutspende
Wer Blut spenden kann:
Blut spenden kann jeder gesunde Mensch 
ab dem 18. Geburtstag Frauen können vier-
mal, Männer sechsmal innerhalb von zwölf 
Monaten Blut spenden. Zwischen zwei Blut-
spenden muss ein Mindestabstand von 56 
Tagen liegen. Zur Blutspende mitzubrin-
gen ist unbedingt ein amtlicher Lichtbild-
ausweis wie Personalausweis, Reisepass 
oder Führerschein (jeweils das Original) 
und der Blutspendeausweis. Bei Erstspen-
dern genügt ein amtlicher Lichtbildausweis.
Darum ist Blutspenden beim BRK
so wichtig:
Allein in Bayern werden täglich etwa 2.000 
Blutkonserven benötigt. Mit einer Blutspen-
de kann bis zu drei kranken oder verletz-
ten Menschen geholfen werden. Eine Blut-
spende ist Hilfe, die ankommt und schwerst-
kranken Patienten eine Überlebenschance 
gibt.
Der Blutspendedienst des BRK (BSD):
Der BSD wurde 1953 vom Bayerischen Ro-
ten Kreuz mit dem Auftrag gegründet, die 
Versorgung mit Blutprodukten in Bayern 
sicherzustellen. Er trägt die Rechtsform ei-
ner gemeinnützigen GmbH. Als modernes 
pharmazeutisches Unternehmen ist der 
BSD heute ein aktiver Partner im bayeri-
schen Gesundheitswesen. Mit seinen über 
700 engagierten Mitarbeitern, sowie zu-

in einem Video miterleben, wie ein Online-
Vorstellungsgespräch ablaufen kann.
Die Veranstaltung ist für Mittel- und Real-
schüler/innen konzipiert.
Susanne Schmidt-Walther ist Mitarbeite-
rin im Berufsinformationszentrum Aschaf-
fenburg.
Die Veranstaltung findet im Berufsinforma-
tionszentrum Aschaffenburg, Goldbacher 
Straße 25 – 27 (Kinopolis-Gebäude) statt.
Anmeldung unter Tel. 06021/ 390-360 oder 
Aschaffenburg.BIZ@arbeitsagentur.de
BiZ dich schlau! Richtig bewerben – aber 
wie? Bewerbungsseminar für Mittel- und 
Realschüler/innen: Einstellungstest/ As-
sessmentcenter am 30. Oktober
Christine Steger-Köhler informiert am Mitt-
woch, den 30. Oktober von 10:30 Uhr bis 
12 Uhr im Bewerbungsseminar rund um 
den Schwerpunkt Einstellungstest und As-
sessmentcenter. Welche Testarten gibt es 
überhaupt, wie laufen Testverfahren ab? 
Praktische Übungen vertiefen die Informa-
tionen zum Thema.
Die Veranstaltung ist für Mittel- und Real-
schüler/innen konzipiert.
Christine Steger-Köhler ist Mitarbeiterin im 
Berufsinformationszentrum Aschaffen-
burg.
Die Veranstaltung findet im Berufsinforma-
tionszentrum Aschaffenburg, Goldbacher 
Straße 25 – 27 (Kinopolis-Gebäude) statt.
Anmeldung unter Tel. 06021/ 390-360 oder
Aschaffenburg.BIZ@arbeitsagentur.de
BiZ dich schlau! Richtig bewerben – aber 
wie? Bewerbungsseminar für Mittel- und 
Realschüler/innen: Schriftliche Bewerbung 
& Online-Bewerbung
Christine Steger-Köhler bietet am Donners-
tag, 31. Oktober von 10:30 bis 12:30 Uhr 
ein Bewerberseminar an.
In der Veranstaltung dreht sich alles rund 
um die schriftliche Bewerbung und die On-
line-Bewerbung. Eine gute Bewerbung dient 
als Eintrittskarte für den Einstellungstest 
oder das Vorstellungsgespräch. Aber was 
gehört zu einer vollständigen Bewerbung? 
Lebenslauf: mit Deckblatt oder ohne? Wel-
chen Einfluss hat das Bewerbungsfoto? 
Und was sollte man bei einer Online-Bewer-
bung beachten? Antworten auf diese und 
andere Fragen werden in diesem Seminar 
gegeben.
Die Veranstaltung ist für Mittel- und Real-
schüler/innen konzipiert.
Christine Steger-Köhler ist Mitarbeiterin im 
Berufsinformationszentrum Aschaffen-
burg.
Die Veranstaltung findet im Berufsinforma-
tionszentrum Aschaffenburg, Goldbacher 
Straße 25 – 27 (Kinopolis-Gebäude) statt.
Anmeldung unter Tel. 06021/ 390-360 oder
Aschaffenburg.BIZ@arbeitsagentur.de

Wir laden wieder herzlich ein zum „Trauer 
Café“ am Samstag, 19. Oktober 2024 von 
15.00 bis 17.00 Uhr!
Das Treffen findet in der Römerstr. 51 in 
Obernburg statt. Die Teilnahme ist ohne 
Voranmeldung möglich.
Ökumenischer Hospizverein im Landkreis 
Miltenberg e.V., Tel. 06022 – 7093084

% 112
wenn‘s brennt!
Meldung: wo? was?



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 40 vom 4. Oktober 2024

Seite 6

6

Bereitschaftsdienste

 �Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern 
116 117

 �In lebensbedrohlichen Fällen 112
 �Notfallfaxnummer für Hörgeschädigte 

112 oder 06021 – 4561090

Ärzte:
Der Bereitschaftsdienst der Hausärzte im 
Bereich Sulzbach, Leidersbach, Kleinwall
stadt, Hofstetten und Hausen ist zu erfah-
ren über die Vermittlungszentrale der Kas-
senärztlichen Vereinigung Bayerns, Tel. 
116 117

Zahnärzte:
von 10.00 – 12.00 und 18.00 – 19.00 Uhr 
an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen
Sa./So. 05./06. Oktober 2024
Frau Dr. med. dent. Claudia Fischermann-
Bothmann, Miltenberger Str. 1a, 63785 
Obernburg, Tel. 06022/623650

Tierärzte:
An Wochenenden von Freitag 19 Uhr bis 
Montag 7 Uhr, an Feiertagen von 19 Uhr 
am Vorabend bis 7 Uhr des folgenden Werk-
tages
Den aktuellen Rufbereitschaftsdienst der 
Tierärzte erfahren Sie direkt bei Ihrem
Haustierarzt.

Apotheken:
von morgens 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des 
folgenden Tages
Samstag, 05. Oktober 2024
Eichen-Apotheke, 63785 Obernburg-
Eisenbach, Eichenweg 1, Tel. 06022/5700
Sonntag, 06. Oktober 2024
Mömlingtal-Apotheke, 63853 Mömlingen, 
Hauptstr. 24, Tel. 06022/681857
Montag, 07. Oktober 2024
Maintal-Apotheke, 63834 Sulzbach, 
Bahnhofstr. 14, Tel. 06028/6608
Dienstag, 08. Oktober 2024
Josef-Apotheke, 63849 Leidersbach, 
Hauptstr. 198, Tel. 06028/5386
Apotheke Eschau, 63863 Eschau,
Elsavastr. 95, Tel. 09374/1266
Mittwoch, 09. Oktober 2024
Schwanen-Apotheke, 63911 Klingenberg, 
Rathausstr. 4, Tel. 09372/2440
Donnerstag, 10. Oktober 2024
Römer-Apotheke, 63843 Niedernberg, 
Großwallstädter Str. 22, Tel. 06028/7446

Freitag, 11. Oktober 2024
Stadt-Apotheke, Elsenfelder Str. 3,
63906 Erlenbach, Tel. 09372/5483

Kindergarten-
Nachrichten

Kindergarten St. Barbara
OT Ebersbach, Ebersbacher Str. 41,
Tel. 06028/1589
kindergarten-ebersbach@t-online.de
FantasieReich für Kinder, St. Johannes
OT Leidersbach, Hauptstr. 140,
Tel. 06028/1552
fantasiereich@kindergarten-leidersbach.de
Kindergarten St. Laurentius
OT Roßbach, Bayernstr. 10, Tel. 06092/207
kiga-rossbach@web.de
Kinderkrippe Hosenmatz
OT Leidersbach, Waldweg 3,
Tel. 06028/9930906
info@kinderkrippe-hosenmatz.de

Schulnachrichten

Grund- und Mittelschule 
Leidersbach
OT Leidersbach, Staudenweg 31,
Tel. 06028/7431

Speiseplan vom 07. bis 11. Oktober 2024
Montag:
Käsespätzle mit Salat
-frisches Obst-
Dienstag:
gebackener Reis mit buntem Frischgemü-
se und Rahmsoße, dazu Salat
Hähnchenbrust in Rahmsoße mit Reis und 
Salat
-Himbeerquark-
Mittwoch:
Bratkartoffeln mit frischen Gemüsestrei-
fen und Ei überbacken
Fischstäbchen mit Salzkartoffeln und Gur-
kensalat
-Joghurt-
Donnerstag:
Apfelstrudel mit Vanillesoße
Rinderbraten mit Klößen und Rotkraut
-Rohkost-

Gemeindeverwaltung� 06028 / 97410
1. Bürgermeister
Michael Schüßler� 0151 / 19652254
2. Bürgermeister
Andreas Hein� 0173 / 9162707

Bauhof� 06092 / 5641
Notruf Wasserversorgung� 06092 / 821846
Notruf AMME Abwasserentsorgung 0160/96314441
Störung Kanalnetz� 06023/96690
Mehrzweckhalle� 06028 / 4195
Schule� 06028 / 7431
Schule – Telefax� 06028 / 995530
Mittagsbetreuung Schule� 06028 / 995531
Bücherei� 06028 / 974122

Notruf Feuerwehr und
Rettungsdienst� 112

Feuerwehrhaus� 06028 / 991933
Feuerwehr OT Ebersbach:
1. Kdt. Thomas Seitz� 06028 / 2180939
Feuerwehr OT Leidersbach:
1. Kdt. Benedikt Schüßler� 0162 / 2516246
Feuerwehr OT Roßbach:
1. Kdt. Markus Pfeifer� 0171 / 3800862
Feuerwehr OT Volkersbrunn:
1. Kdt. Jochen Diener� 0160 / 6360361

Notruf Polizei� 110

Polizeiinspektion Obernburg� 06022 / 6290

Rufnummern der Ärzte in Leidersbach
Allgemeinärzte
Jörg Frieß, Hauptstr. 118,
Allgemeinarzt� 06028/9791250

Zahnarzt
Dr. med. dent. Olaf Doebert, Hauptstr. 109,
Zahnarzt� 06028/5533

Seniorenkreise – Ansprechpartner
Ulrike Kunkel� 06028 / 6703

Nachbarschaftshilfe:
Lydia Kroth� 0151/53718910

Strom:
bayernwerk AG� 09391/903-0
bayernwerk Stromversorgung� 0941/28003311
bayernwerk Störungsnummer� 0941/28003366

Gasversorgung Unterfranken GmbH: Betriebs-
stelle Untermain (Erlenbach)� 0931/27943
Störungsdienst:� 0941/28003355

Caritas-Sozialstation, Sulzbach� 06028/9778375
BRK-Service-Center
Miltenberg� 09371 / 947330
Geschäftsstelle Obernburg� 06022 / 6181-0

Beerdigungsinstitut
Wegmann� 06021 / 23424
Bestattungen Brand –
Trauerhilfe mit Herz� 06092 / 4659999

Beratungsstelle für Senioren
und pflegende Angehörige
Miltenberg� 09371 / 6694920
Erlenbach a. Main� 09372 / 9400075
Internet unter Gesundheit und Soziales
www.seniorenberatung-mil.de
www.bd-untermain.de

Ökumenische TelefonSeelsorge –
anonym, kompetent,� 0800 / 111 0111
rund um die Uhr� oder 088 / 111 0222
Ökumenischer Hospizverein
Miltenberg� 06022/7093084

Gesundheitsamt  
LRA Miltenberg� 09371 / 501-523

Wichtige 
Telefonnummern

Markierung der Biotopbäume mit einem dunkelblauen Punkt im 
Leidersbacher Gemeindewald
2500 Bäume wurden im Leidersbacher Gemeindewald (in allen Ortsteilen) mit einem 
blauen Punkt markiert. Diese Bäume wurden im gesamten Leidersbacher Gemein-
dewald im Rahmen eines Förderprojektes erfasst.
Die Bäume werden nicht gefällt, wie so mancher vermutet hat.
Biotopbäume sind für unsere Wälder sehr wichtig.
Sie spielen bei einer nachhaltigen Waldbewirtschaftung eine zentrale Rolle: Die oft-
mals alten, zum Teil auch bereits absterbenden oder toten Bäume bieten wertvol-
len Lebensraum für zahlreiche geschützte Insekten, Vögel und andere Lebewesen.
In Naturwäldern sind Biotopbäume überall zu finden, in Wirtschaftswäldern dage-
gen hatten sie zumindest in der Vergangenheit keinen Platz.
Forstbetriebe, die den Vorgaben des FSC-Standards folgen, reichern systematisch 
eine Mindestmenge an Biotopbäumen an bzw. erhalten diese.
Damit unterstützen sie auch die Waldschutzziele der Bundesregierung zur Siche-
rung und Schaffung von Artenvielfalt, unter anderem die „Nationale Strategie zur
biologischen Vielfalt“.



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 40 vom 4. Oktober 2024

Seite 7

7

Einwilligung in die Weitergabe von personenbezogenen Daten
Hiermit willige ich / willigen wir ein, dass bitte ankreuzen

1.  anlässlich meiner Geburtstagsjubiläen / unserer Ehejubiläen
Vornamen, Familienname, Anschrift, Datum und Art meines / unseres Jubiläums
zur Veröffentlichung an folgende Stellen weitergegeben werden:
 gemeindliches Amtsblatt *)
*): Hier muss auch mit einer Veröffentlichung im Internet gerechnet werden.

2.  anlässlich der Geburt unseres Kindes _______________________________________________________
 (Name des Kindes)
Vornamen, Familienname, Geburtsdatum, Geburtsort des Kindes und Vornamen, Familienname und Anschrift der Eltern 
zur Veröffentlichung an folgende Stellen weitergegeben werden:
 gemeindliches Amtsblatt *)
*): Hier muss auch mit einer Veröffentlichung im Internet gerechnet werden.

3.  anlässlich unserer Eheschließung
Vornamen, Familiennamen, Geburtsname, Anschrift, Tag und Ort der Eheschließung
zur Veröffentlichung an folgende Stellen weitergegeben werden:
 gemeindliches Amtsblatt *)
*): Hier muss auch mit einer Veröffentlichung im Internet gerechnet werden.

4.  anlässlich des Sterbefalls von ________________________________________________________________
Vornamen, Familienname, Anschrift, Sterbetag und Sterbeort der verstorbenen Person
zur Veröffentlichung an folgende Stellen weitergegeben werden:
 gemeindliches Amtsblatt *)
*): Hier muss auch mit einer Veröffentlichung im Internet gerechnet werden.

Angaben zu meiner / unserer Person:

Name: _______________________________________________________________________________

Vorname: _______________________________________________________________________________

Anschrift: _______________________________________________________________________________

Geburtsdatum: _______________________________________________________________________________

Hinweise:
Bei einer Veröffentlichung im Internet seitens des Datenempfängers können die personenbezogenen Daten weltweit ab-
gerufen und gespeichert werden. Die Daten können damit etwa auch über so genannte „Suchmaschinen“ aufgefunden 
werden. Dabei kann nicht ausgeschlossen werden, dass andere Personen oder Unternehmen die Daten mit weiteren 
im Internet verfügbaren personenbezogenen Daten verknüpfen und damit ein Persönlichkeitsprofil erstellen, die Daten 
verändern oder zu anderen Zwecken verwenden.
Mir / uns ist bekannt, dass die Daten nach Veröffentlichung in der Presse auch für Werbung, Meinungsforschung usw. 
Verwendung und in Dateien von Firmen, Instituten usw. Aufnahme finden können.
Die Einwilligung ist freiwillig. Aus der Nichterteilung oder dem Widerruf der Einwilligung entstehen keine Nachteile. Ich 
gebe / Wir geben hiermit meine / unsere ausdrückliche Einwilligung im Sinne des Art. 2 Bayerisches Datenschutzgesetz 
(BayDSG) i.V.m Art. 6 Abs. 1 Buchst. a, Art. 7 EU Datenschutz-Grundverordnung (EU-DSGVO 2016/679).
Die Einwilligung ist jederzeit schriftlich mit Wirkung für die Zukunft widerruflich.

_______________________________________________________________________________________________
(Ort, Datum)

_______________________________________________________________________________________________
Unterschrift aller Betroffenen
(Bei Minderjährigen: Unterschrift beider Sorgeberechtigten)
(Bei Sterbefall: Unterschrift eines Angehörigen)



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 40 vom 4. Oktober 2024

Seite 8

8

schicke Cabrio auf 
einer Landstraße 
plötzlich absäuft….
sitzt der Tech-Champion mitten im Gebir-
ge fest. Gerettet wird Vincent von Pierre, 
dem wortkargen Eigenbrötler,
am Di., 15. Oktober 2024 um 14.30 Uhr.
Das Kino-Café öffnet um 13:30 Uhr.
Nach den Film Diskussion mit dem Projekt 
des HSG ”Begegnung der Generationen”
Ehrenamtlicher Bringservice: 09371 660188.

Gemeindebücherei

Öffnungszeiten
OT Leidersbach
Mittwoch 16:00 Uhr – 17:30 Uhr
Freitag 17:00 Uhr – 18:30 Uhr
(freitags Eine Welt Kiosk)

Veranstaltungs
kalender

3.10. �Einweihung Räuberwanderweg Lei-
dersbach

4./5./�6.10. Ersatztermin: Hutzelgrund
theater „Die fidele Kurklinik“, MZH

5.10. Versprochener Tag in Leidersbach
6.10. Rosenkranzfest in Leidersbach
6.10. �Erntedankfest in Roßbach und 

Volkersbrunn

Senioren-Nachrichten

Arbeiterwohlfahrt
Das AWO-Senio
renkino zeigt in 
der Kino Passa-
ge Erlenbach:
DIE EINFACHEN DINGE
Keiner hat einen so vollen Terminkalender 
wie der Geschäftsmann Vincent… als das 

Unser Dorf stellt sich vor:

www.Leidersbach.de

Katholische Ki rchennachrichten

Informationen für die 
Pfarreiengemeinschaft 
Maria im Grund

Herzliche Einladung zum Taizé-Gebet am 
Dienstag, 08.10.204 um 19 Uhr in der St. 
Rochus-Kirche Volkersbrunn mit dem Ro-
chus-Chor! Gönnen Sie sich Zeit bei Musik, 
Begegnungen, verbindender Gemeinschaft, 
meditativen Gebeten, Kerzenschein und 
Stille.

Herzliche Einladung zum SeniorenErnte-
dank für die Pfarreiengemeinschaft am 
Mittwoch, 9. Oktober. Beginn um 14 Uhr 
mit einem Gottesdienst in der St. Barbara-
Kirche. Anschließend gemütliches Beisam-
mensein im Pfarrsaal.

Liebe Mitchristen!
Wir dürfen wieder Erntedankgottesdiens-
te feiern, dieses und das nächste Wochen-
ende. Danke allen Mitwirkenden, beson-
ders den Kindergärten. Ebenso feiern wird 
an diesem Wochenende wieder das Rosen-
kranzfest, diesmal hält unser lieber Mon-
signore Gottfried Amendt den Gottesdienst. 
Wir wünschen ihm zur Vollendung seines 
79-Lebensjahres in der nächsten Woche 
alles Gute. Gerade Gedenktage wie Ernte-
dank sind wichtig, weil wir vieles als selbst-
verständlich erachten und dabei sind ge-
rade auch eine gute Ernte und ein guter Er-
trag nicht selbstverständlich, schauen wir 
das durchwachsene Erntejahr an. Trotz-
dem oder gerade deshalb sollen wir dank-
bare Menschen sein, denken wir an die bi-
blischen 7 fetten Jahre und die 7 dürren 
Jahre.� Ihr Pfarrer Martin Wissel

Pfarrbüro Leidersbach, Kolpingstraße 14
Das Pfarrbüro ist vom 27.09. – 4.10.2024 
geschlossen!
Bürostunden sind montags und dienstags 
von 9:00 Uhr – 11:30 Uhr und freitags von 
14:30 Uhr – 17:00 Uhr.
Telefon 06028/1595, Fax 994280, E-Mail 
pfarrei.leidersbach@bistum-wuerzburg.de

Achtung neue Homepage:
Die Homepage der PG Maria im Grund ist 
nun eingegliedert unter der Homepage des 
Pastoralen Raumes Elsenfeld:
https://elsenfeld.bistum-wuerzburg.de/
Die aktuellen Gottesdienstzeiten und Ter-
mine finden Sie für unsere Pfarreienge-
meinschaft nun unter dem Punkt Gemein-
den – PG Maria im Grund.

Eine-Welt-Kiosk in der Bücherei:
freitags von 17:00 – 18:30Uhr


